mam regni positionem in suam post funus mariti . . .' Eine weitere Benutzung dürfte unnöthig sein, da das Fragment aus Hugo von Fleury, Andreas von Marchienes und Sigebert¹ compiliert ist. Die zwei folgenden Blätter sind herausgeschnitten. Auf dem letzten fol. 141 liest man noch folgende Translationsgeschichten: reliquiis,] quibus locus ille fulget insignis, secum asportare desiderans, suis et suorum precibus amicorum, abbate scilicet sancti Medardi Ingranno² interveniente, qui monachus inibi et prior extiterat et ecclesie Marcianensi aliquandiu honeste prefuerat, sed præcepto domini papæ Eugenii III. ad ecclesiam Suessionensem sancti Medardi regendam vel potius restaurandam assumptus est. Divina favente gratia tam abbatem, quam fratres omnes valde benignos invenit miro et inefabili modo sue petitioni annuere gestientes. Mane igitur facto post missas abbas ipse eiusdem loci, Iohannes³ nomine, in sancta sanctorum per se ipsum ingressus, ipso dispensante, ipso distribuente, nobis presentibus divite gaza nostras replevit manus, dans incomparabilem thesaurum certis tytulis assignatum, quod cuius esset, sicut subscriptum est: Digitum unius Innocentis, qui adhuc cum corio appetet et ungue, qui videlicet recens natus et percussus, sicut ab ore eius audivimus, nimirum mox aruit, quia non habebat humorem. Digitum sancti Gentiani martyris. Tres dentes trium martyrum Cypriani, Crispini et Crispiniani. De ossibus Sebastiani martyris. De ossibus Theodori martyris cum sociis suis. De ossibus Panchratii martyris. De ossibus Vitalis et Marcialis martyrum. De ossibus Leodegarii episcopi et martyris. De ossibus Lamberti episcopi. De fascia sancti Pauli apostoli. De vestimentis sancti Iohannis evangeliste. De ossibus sancti Nicholai episcopi et confessoris. De dito sancti Eligii Noviomensis episcopi, in quo insolitum aliquid valde apparuit, quia, cum integrum illum nobis dare nolens partiri vellat abbas, per medium fracto inter manus post sexcentos et eo amplius annos depositionis ipsius adhuc medulla in osse erat. Cuius in testimonium, sicut et ossis, pia largitate participes nos fecit. De ossibus sancti Lupi episcopi et confessoris, qui caducum morbum habentibus et ipsum requirentibus integrum sanitatem prestare solet. De ossibus sancti Evremundi confessoris. De brachio sancti Ratberti Paschasi cardinalis [levite⁴] urbis Rome et abbatis Corbeiæ, qui luculentum librum de corpore et sanguine Domini et alia volumina insignis auctoritatis edidit. De ossibus sancte Cristinæ virginis et martyris. Quod autem

1) Hier sind die Jahre 1006, 1023, 1026, Roberts Beziehungen zu Deutschland betreffend, ausgeschrieben. 2) 1148—1177. 3) I. von Marchienes 1158—1182 nachzuweisen. Gallia christ. III, 397. 4) Ueber der Zeile von andrer Hd.; auf der Zeile Rasur.

favore divino, non humano, et certo miraculo nobis thesaurus iste collatus fuerit, ex hoc liquido constat, quod post discessum nostrum mox dolor ingens et meror magnus fratres invaserit, ineffabiliter pénitentes super dono, quod dederant et quod die eadem prompta et alacri voluntate nobis fecerant. Recepimus sunt autem sanctę reliquię pridie Kal. Octobris in festivitate sancti Michahelis et apud nos conditę cum sollempni processione et gaudio universorum, sicut qui letantur in messe vel sicut exultant victores capta preda, quando dividunt spolia.

Anno Domini MCLXXII. temporibus predicti abbatis allate sunt a Colonia reliquię sanctorum martyrum et sanctarum virginum a duobus istius ecclesię monachis, Martino videbat et Andrea¹, quas ex dono Philippi archiepiscopi² et decani seu prepositi ecclesię sancti Petri et abbatis sancti Heriberti Tuicīi³ acceperunt. De sancto Ignatio episcopo et martyre, de sancto Vincentio martyre, de sancto Ciriaco papa et martyre, de sancto Iacobo episcopo Antiocheno martyre, de sancto Simplicio Ravennate episcopo martyre. Digitum sancti Traiani martyris ex legione Tebea. De sancto Pantulo episcopo et martyre. De sancto⁴ . . .

2. Douai n. 850 (früher 799). Pgmt. 8^o saec. XIII in. Beschreibung der Handschrift von Bethmann⁵ und im Catal. des départ. VI, p. 596. Fol. 87' 'Prologus super miraculum⁶, quo dominus illustravit confessorem suum Ionatum abbatem sanctissimum'. Beginnt: 'Assurgat unanimis in laudibus conditoris sacrę religionis concentus Martianensis — per sancti Ionati pretiosi confessoris Christi et abbatis merita designaverit, diligentius per videamus'. Das ganze Stück schliesst fol. 99' 'in resolubile domicilium hic et in evum permanet, id est in secula seculorum. Amen.' Es handelt sich nicht, wie Bethmann meint, um eine Geschichte des Klosters kurz nach dem Tode des Grafen Karl (1127) unter dem Abt Jonatus, sondern um die Translation des ersten Abtes von Marchiennes, Jonatus, nach dem Dorfe Saliacus, 'ubi sciebant affuturum maiorem impetum hostium'. Den Schwulst und die Weitschweifigkeit des Werkes rügten bereits die Bollandisten⁷, die auch hervorhoben, dass der wesentliche Inhalt des Stükkes in den Miracula S. Rictr., Acta SS. Mai III, p. 106, zu weit klarerer Darstellung gelangt sei. Sie